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Bilag til f. 1.1. om statens overtagelse af Vestjydsk Gymnasium, Tarm. 

Bilag 3. 

Til bestyrelsen for Vestjysk Gymnasium, Tarm. 

Da sognerådet er blevet bekendt med, at kommunalforeningen for Bølling m. fl. her- 
reder til den ærede bestyrelse skriftlig har fremsendt en forespørgsel om muligheden af at 
få staten til at overtage Vestjysk gymnasium med kostafdeling, således at skólen bliver 
statsskole, og da der i nævnte forespørgsel samtidig blev henstillet til bestyrelsen om 
muligt at arbejde med dette mål for øje, har spørgsmålet været drøftet på sogneråds- 
mødet den 9. ds. 홢 

Man er bekendt med, at det udvalg, som i sin tid tog opgaven op og fik gennemført, 
at skolen blev bevaret for egnen, havde det mål at få staten til at overtage skolen. Den gang 
var sådanne muligheder ikke til stede. Det er måske muligt, at forholdene i så henseende 
siden har ændret sig, og sognerådet har vedtaget at udtale ønsket om, at det sikkert var 
formålstjenligt*at opfordre bestyrelsen til at undersøge sagen og om muligt at arbejde hen- 
imod at få skolen omdannet til statsskole. Man føler, at bestyrelsen måske burde fremme 
sagen så hurtigt som det er muligt, idet man har begrundet formodning om, at der også 
fra anden side arbejdes stærkt for oprettelse af statsgymnasium. 

Som begrundelse for statens ovértagelse af skolen, finder sognerådet at måtte have 
lov til at anføre: 

Gymnasiet oprettedes i 1938 ikke som udtryk for nogen særlig religiøs eller pæda- 
gogisk retning, men udelukkende fordi man erkendte, at egnen hårdt trængte til et gym- 
nasium. 

Et  udtryk for, at staten delte denne opfattelse, har man i den usædvanlige stilling- 
tagen, man kunne glæde sig over fra statens side, idet staten ikke alene overtog hele kau- 
tionsforpligtelsen, men også meddelte skolen eksamensret med det samme (og ikke efter 
3 års forløb), hvorved skolen straks opnåede fuldt gymnasietilskud. 

Ved sit stadig stigende elevtal både på dagskolen og kostafdeling, har gymnasiet 
i de 10 år, der er gået siden 1938, ført beviset for, at der virkelig var behov for et gymnasium 
på dette sted. Efter foreliggende oplysninger fra skolens årsskrift er der fra 1941 til 1948 
gennemsnitlig dimitteret 30 studenter årlig (1941 22, 1947 52, og skolen oplyser, at der 
1948 bliver dimitteret 36 studenter). 

Hertil kommer, og det synes retfærdigt og rimeligt, at også den vestjyske befolk- 
ning burde have lejlighed til at sende deres børn til et statsgymnasium, idet skoleudgifterne 
her er betydelig billigere, hvilket skatteydere andet sted nyder godt af. Her i Vestjylland 
vil de billigere skoleudgifter være af endnu større betydning end andre steder, idet man må 
tage.de store rejseudgifter i betragtning (ca. 70 pct.. af eleverne kommer tilrejsende). De 
noget store skoleudgifter i forbindelse med de betydelige rejseudgifter føles særlig trykkende. 

Man hår ment, at et udtryk også fra sognerådets side for den interesse, der her på 
egnen naturligt må være for denne sag, måske kunne styrke bestyrelsen i de bestræbelser 
den måtte finde det muligt og rimeligt at sætte ind mod dette mål, og sognerådet tilsiger 
den ærede bestyrelse al den støtte til et sådant arbejde, som man vil være i stand til at yde. > 

Ecjvad sogneråd, den 12. marts 1948. 

Brink Nielsen. 
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